Ideo donatio differt a permutatione rerum, de qua deinceps dicemus, ubi neuter contrahentium habet animum alteri aliquid gratis dandi, sed utraque pars tantundem recipere vult, quantum dat. In donatione autem reciproca res dantur quasi gratis, quatenus neuter æstimat id, quod dat, quasi nihil pro eo receprurus, sed validitas tantummodo actus unius dependet ab actu alterius.

§. 216.

*Quoniam in donatione reciproca nulla fit rerum æstima-*  
 tio (§. 215.), unus in alterius voluntatem conferre potest, quid vi-  
 rius volun-  
 tatem con-  
 ferri possit.

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*)

S

E. gr. ferri possit,

*quod vicissim donare velit.*

E. gr. dono tibi nummum aureum tanquam mnemosynon quoddam & tibi arbitrium permitto de eo, quod mihi vicissim donare velis, modo aliquid dones, quodcumque tandem illud fit, ut a te etiam habeam mnemosynon quoddam. In tuam igitur voluntatem confero, quid vicissim donare velis.

§. 217.

*Qualis sit donatio reciproca.*

*Donatio reciproca æquipollet donationi sub onere facta.*  
Etenim reciproca donatio fit sub ea conditione, ut tu vicissim mihi quid dones (§. 213.). Quamobrem cum donationi perinde ac promissioni adjiciatur onus, si sub hac conditione dones, ut alter tibi vicissim aliquid donet (§. 585. part. 3. Jur. nat.); donatio reciproca æquipollet donationi sub onere factæ.

§. 218.

*Idem porro expenditur.*

Quoniam donatio reciproca æquipollet donationi sub onere factæ (§. 217.); donatio autem, cui onus, quod dono minus, adjicitur, actus compositus est ex donatione & actu permutatorio (§. 72.), si autem sit onus adjectum dono æquale, per se intelligitur, quod actui permutatorio æquipollet, aut, si mavis, in hunc actum donatio vertatur; si alter in donatione reciproca plus recipit, quam dat, ex parte ejus ea erit actus compositus ex donatione & actu permutatorio, si vero tantumdem utrinque recipitur, quantum datur, ea actui permutatorio æquipollet, seu in eam vertitur.

Hinc liquet, donationem reciprocam improprie donationem vocari, quemadmodum vulgo agnoscitur & de donatione sub onere facta jam annotavimus (not. §. 72.).

§. 219.

*Obligatio ex donatione reciproca resultans.*

*Si donatio reciproca utrinque acceptata, ambo obligantur ad res donatas tradendum.* Donatione enim utrinque acceptata, utriusque donatio perfecta est (§. 59.). Quamobrem cum  
res

## De Actibus mere beneficis in præsens absolutis. 169

res donata sit tradenda (§. 54.); si donatio reciproca utrinque acceptata, ambo obligantur ad res donatas tradendum.

Fluit obligatio tradendi ex ipsa donationis notione. Possunt tamen sibi mutuo donantes inter se convenire, quid circa eam teneri velint (§. 132.). Et quoniam pacta donationi adjecta servanda sunt (§. 137.); standum est conventioni.

### §. 220.

*Mendicare non licet nisi iis, qui labore suo tantum acquirere minime possunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit; nec nisi his danda est elemosyna.* Quibusnam enim omnibus laborandum (§. 514. part. 1. Jur. nat.), adeoque opera danda ut acquirat, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore agendam faciunt (§. 512. part. 1. Jur. nat.). Quoniam vero res necessariæ, consequenter quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem faciunt & ad perficiendam animum requiruntur (§. 499. part. 1. Jur. nat.), præferendæ utilibus & voluptariis (§. 502. part. 1. Jur. nat.), quantum illæ ad vitam commode degendam, hæ ad ejus jucunditatem faciunt (§. 500. 501. part. 1. Jur. nat.); saltem opera danda, ut labore suo tantum acquirant, quantum ad vitæ necessitatem sufficit. Quoniam vero nemo hominum naturaliter habet jus petendi ab altero, ut ea ad perfectionem suam statusque sui perfectionem conferat, quæ ipsemet facere potest (§. 233. part. 1. Phil. pract. univ.), sed hoc non nisi iis competit, qui ipsimet facere nequeunt (§. 234. part. 1. Phil. pract. univ.); nemini quoque competit jus petendi ab aliis ea, quæ ad vitæ necessitatem faciunt, nisi ei, qui labore suo tantum acquirere minime potest, quantum ad vitæ necessitatem sufficit, consequenter nec nisi huic est jus petendi elemosynam (§. 51.). Quamobrem cum mendicet, qui elemosynam petit (§. 53.), nemini est jus mendicandi, adeoque nemini mendicare licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.),

nisi ei, qui labore suo tantum acquirere minime potest, quantum ad vitæ necessitatem sufficit. *Quod erat unum.*

Et quoniam nemo hominum naturaliter obligatur ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre ea, quæ ipsemet facere potest (§. 232. part. 1. *Phil. pract. univ.*); eodem fere modo porro concluditur, non dandam esse eleemosynam nisi his, qui labore suo tantum acquirere nequeunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit. *Quod erat alterum.*

Obligatio dandi eleemosynam respondet juri mendicandi, adeoque illa ex hoc metienda, aut, cum jura nascantur ex obligatione (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), jus mendicandi metiendum ex obligatione dandi eleemosynam. Quodsi enim in genere perpendas jus petendi ab aliis nonnulla, videbis id ipsum deduci ex obligatione aliis inserviendi (§. 233. 234. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Obligatio nimirum dandi eleemosynam demonstratur independentem a jure mendicandi, adeoque & ante hoc demonstrari potest. Immo inutile foret jus mendici, nisi supereretur obligatio dandi eleemosynam.